



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
سه‌شنبه ۱۸ فروردین ۱۳۹۴
۱۷ جمادی الثانی ۱۴۳۶
سال هفدهم، شماره ۴۴۹۷
۱۶ صفحه، قیمت: ۲۰۰۰ تومان

بسیج

رئیس سازمان بسیج مستضعفین:

افشای دروغ‌های امریکا بهترین کمک به دولت است

صفحه ۲

سر مقاله

دکتر بدالله جوانی

ارزیابی بیانیه لوزان با کدام نگاه و رویکرد

اینک فضای سیاسی کشور به شدت تحت تأثیر مذاکرات هسته‌ای و بیانیه لوزان قرار گرفته و این مهم، خود نشانی از اهمیت موضوع و تأثیر آن بر سر نوشت کشور و آینده انقلاب و نظام دارد. واکنش‌ها و ارزیابی درباره بیانیه لوزان در داخل کشور و از سوی رسانه‌ها، دلسوزان و علاقه‌مندان به کشور، بسیار متفاوت است. گزاره‌های زیر این تفاوت را به نمایش می‌گذارد:

- با اجرای توافق اخیر، باید مقدمات برگزاری مراسم ختم صنعت هسته‌ای را آماده کرد.

- هسته‌ای می‌رود، تحریم‌ها می‌ماند.

- لغو تحریم‌ها پس از اجرای توافق یا انجام تعهدات ایران، نبرنگی کیفیت است.

- درباره فرود فاجعه رخ داده است.

- جهان خرسند از یک توافق هسته‌ای

- دیپلماسی خندید و شگوین ۱۳

- ۱۳ فروردین روز نحس نیست، روزی است که می‌توان در آن رستگار شد!

گزاره‌های بالا، نمونه‌هایی از اظهار نظر‌ها و ارزیابی‌ها در فضای رسانه‌ای کشور نسبت به مذاکرات و بیانیه لوزان است. برخی گزاره‌ها مبتنی بر یک نوع ذوق زدگی و موافقت صدها صدی با آنچه انجام شده و کار را تمام دانستن در حد به رستگاری رسیدن در روز ۱۳ فروردین شکل گرفته و برخی دیگر از گزاره‌ها مبتنی بر بدبینی صرف و مخالفت با آنچه انجام شده، رخ می‌نمایند. سوال این است که کدامین نگاه از این دوگانه درست است؟ و آیا نگاه سومی هم متصور است به نظر می‌رسد در کنار دو نگاه فوق‌حفاظتی و صرفاً بدبینانه و مخالفتی، می‌توان با رویکردی حمایتی- نظارتی، رعایت خطوط قرمز نظام در توافق‌های را مطالبه کرد.

آنچه اکنون رخ داده، صدور یک بیانیه مطبوعاتی یا یک چارچوب مفهومی برای تدوین متن توافق‌نامه نهایی نیست. ماه آینده است. تفسیرهای مختلف از عنوان این بیانیه گرفته تا محتوا و پیوست‌های نوشته و نا نوشته آن، سبب شده در داخل کشور، دیدگاه‌های متفاوت شکل بگیرد و بر این اساس، ارزیابی‌های مثبت و منفی نسبت به عملکرد دولت و تبسم مذاکره کننده هسته‌ای پدید آید. کسانی که دلسوزانه دارای دیدگاه‌های انتقادی هستند، بر این نکته تأکید دارند که در این مذاکرات و بیانیه پایانی از برخی خطوط قرمز نظام عبور شده و اسناد آنها هم بعضاً، بیانیه کاخ سفید و اظهارات اوپاما، جان کری و دیگر مقامات یا رسانه‌های غربی است. و اما کسانی که دارای دیدگاه حمایتی صرف بوده و بعضاً ذوق زده شده‌اند، بر دو قسم می‌باشند: کسانی که اصل را بر رسیدن به توافق به هر قیمت گذاشته‌اند و کسانی که به دولتمردان و تیم مذاکره کننده اعتماد دارند و معتقدند تیم مذاکره کننده نمی‌تواند برخلاف سیاست‌های کلان نظام حرکت کند. نگارنده بر این اعتقاد است که بر اساس رویکرد حمایتی- نظارتی و مطالبه‌گری، بهتر می‌توان در مسیر تحقق شعار سال و تأمین منافع ملی و از جمله حقوق هسته‌ای گام برداشت. بر اساس این رویکرد، نکات زیر را باید مورد توجه و تأمل قرار داد:

۱- برجسته‌سازی دستاوردهای بزرگ هسته‌ای در عرصه بین‌الملل نباید تحت‌الشعاع دغدغه‌ها و نگرانی‌ها قرار گیرد و مورد غفلت واقع شوند. نباید فراموش کرد که بر اساس سیاست قدرت‌های جهانی حاکم بر ساختار نظام بین‌الملل کنونی، ایران حق برخورداری از فناوری هسته‌ای و چرخه غنی‌سازی اورانیوم را نداشته. اگر به سال‌های قبل برگردیم، در یک دهه پیش غربی‌ها با صراحت این حق را انکار کرده و تمامی ابزارها و امکانات‌های خود را به صحنه آوردند تا ملت ایران را از حرکت در مسیر هسته‌ای شدن بازدارند اما امروز شاهد آن هستیم که مقاومت پیش از یک دهه‌ای ملت ایران تحت هدایت‌های راهبردی رهبر فرزانه انقلاب اسلامی نتیجه داده و بر اساس آخرین مذاکرات و بیانیه پایانی آن، یعنی بیانیه لوزان، همین قدرت‌های جهانی با پذیرش چرخش ۵۰ هزار سانتی‌گراد، در نظر، تن به هسته‌ای بودن ایران داده و ایران را به عنوان یک کشور دارای فناوری هسته‌ای و چرخه سوخت در ساختار نظام بین‌الملل پذیرفتند. حفظ ماهیت آب سنگین اراک از یک طرف و بقای فرود به عنوان یک سایت هسته‌ای با شرایط خاصی از طرف دیگر (بر خلاف خطوط قرمز غربی در مذاکرات هسته‌ای)، از دیگر دستاوردهای بزرگ در این مذاکرات است. بنابراین تمام کسانی که دلسوزانه نگران برخی از موضوعات هستند، نباید از این دستاوردها غفلت کنند و به گونه‌ای سخن بگویند که گویا ایستادگی و مقاومت بیش از یک دهه‌ای ملت ایران هیچ دستاورد و ثمری نداشته است! **بقیه در صفحه ۲**

دکترین نظامی اوباما در قلب دیپلماسی با ایران

اوباما: دکترین من این است «تعامل می‌کنیم اما ظرفیت‌های نظامی خود را هم حفظ می‌کنیم»

صاحب‌نظران سخنان اوباما را پاسخ پیشنهاد اخیر رئیس‌جمهور ایران برای رفع تخصم با همه کشورها ارزیابی می‌کنند

اوباما: بزرگ‌ترین تهدید اعراب خودشان هستند نه ایران



بر اساس اعلام یونیسیف از ۱۰۰۰ شهید حملات عربستان به یمن ۲۰۰ نفر زن و کودک هستند

شبیه‌سازی نسل‌کشی غزه در یمن

همین صفحه

گرش را برای دل ملت نگه‌دارید

■ قرار است امروز هیئت رئیسه فدراسیون با حضور در طبقه چهارم ساختمان فدراسیون فوتبال درباره ادامه همکاری با سرمربی پرتغالی تصمیم بگیرند، اینها همه در حالی است که مردم کرش را به خاطر تخصص و به‌ویژه غیرت ایرانی‌اش می‌خواهند ولی وزیر ورزش معلوم نیست به چه چیزی فکر می‌کند که مخالف اوست | صفحه ۱۳

فعالان و صاحب‌نظران
در گفت‌وگو با «جوان» عنوان کردند
اقتصاد مقاومتی
فرمول واقعی روزهای
پساتحریم

صفحه ۲

از زمین کشاورزی تا کارخانه‌های صنعتی زیر شعار
نمادین «ایمنی غذایی از مزرعه تا سفره»

۱۹۰ نوع سم
سر سفره ایرانی

صفحه ۳

مقصر ۶۱/۵ درصدی
گرانی میوه شب عید کیست؟
وزارت صنعت:
وزارت جهاد حامی
تولید کننده است
ما حامی مصرف کننده!

صفحه ۱۲

خروج میلیونی ارز
زیر سایه بی‌خبری
بنیاد ملی
بازی‌های رایانه‌ای

صفحه ۱۶

هدیه آسمانی شما خیرین عزیز به مادران ایتم

در آستانه میلاد بهترین مادر عالم خانم فاطمه زهرا (س)
و روز مادر، مؤسسه خیریه آبشار عاطفه‌ها
به نیت شادی دل مادران ایتم، اقدام به جمع‌آوری
وجوهات جهت تهیه هدایای نموده است.
ما را در این امر خداپسندانه یاری رسانید.

شماره تماس: ۰۳۳۸۰۸۰۰۶ - ۰۹۳۸۹۷۷۶۰۴۸

شماره حساب: ۰۲۱۱۰۷۴۷۶۵۰۰۰

شماره کارت: ۶۰۳۷۶۹۱۹۹۰۰۵۷۴۹۹

آدرس: افسریه ۱۵ متری اول بین خیابان ۳۱ و ۳۲ پلاک ۵۳

لاریجانی: بیانیه لوزان نشانه خوبی برای حل مسئله هسته‌ای است

سیاسی
رئیس مجلس شورای اسلامی با اشاره به اینکه بیانیه مطبوعاتی لوزان نشانه خوبی در خصوص حل مسئله هسته‌ای است، گفت: مجلس از حرکت تیم مذاکره کننده حمایت می‌کند. به گزارش فارس، علی لاریجانی دیروز در دیدار نوروزی با کارکنان مجلس گفت: خوشبختانه در ابتدای سال جاری تلاش‌های دولت در مسئله هسته‌ای دورنمای خوبی را نشان می‌دهد و از طرف دیگر بیانیه مطبوعاتی لوزان که نتیجه مذاکرات چندماهه اخیر است، نشانه خوبی در خصوص حل مسئله هسته‌ای است. رئیس مجلس شورای اسلامی ادامه داد: امیدوارم در دو سه ماه آینده مذاکره کنندگان بتوانند در مذاکرات نیت ملت ایران را که همان داشتن دانش هسته‌ای با ضوابط خاص خود است، برآورده سازند. البته در این رابطه باید دقت‌های لازم صورت گیرد. از طرف

دور دوم مذاکرات سوری‌ها در مسکو آغاز شد

جهان
دور دوم رایزنی‌های سوری میان نمایندگان دولت سوریه و سران گروه‌های سیاسی مخالف آن روز دوشنبه در مسکو آغاز شد. به گزارش ایرنا به نقل از خبرنگاری ایتر تاس، این دور از رایزنی‌های سوری همانند نشست قبلی در ماه ژانویه غیرعلنی است و خبرنگاران در آن حضور ندارند. در این رایزنی‌ها در مسکو هیئتی از دولت سوریه و دهه‌ها نفر از سران گروه‌های مخالف شرکت دارند. رسانه‌های روسی، شمار دقیق شرکت کنندگان در نشست سوری مسکو و فهرست آنها را اعلام نکرده‌اند. این دور از رایزنی‌های سوری بر خلاف نشست ماه ژانویه مسکو دارای دستور کار مشخص است. دور دوم رایزنی‌های دولت سوریه و سران مخالفان تا روز پنج‌شنبه نهم آوریل جاری ادامه خواهد داشت و در آن مسائل مورد اختلاف طرف‌های سوری مورد

شبیه‌سازی نسل‌کشی غزه در یمن

تصاویر دلخراشی که از حملات جنگنده‌های عربستان به یمن و کشتار کودکان و زنان بی‌گناه منتشر می‌شود، یادآور نسل‌کشی رژیم صهیونیستی در جنگ ظالمانه غزه است که صدها زن و کودک به شهادت رسیدند. به گزارش «جوان»، عربستان سعودی ۱۲ روز پیش با چرخ سبیز و حمایت صریح امریکا و همدستی برخی رژیم‌های عربی وابسته از نظر اقتصادی به ریاض، جنگ و حشانه‌ای را علیه ملت یمن آغاز کرد، جنگی که بی‌شباهت به جنگ‌های رژیم صهیونیستی علیه ملت فلسطین و ملت لبنان از نظر کشتار انسان‌های بی‌دفاع، به‌ویژه کودکان و زنان و تخریب گسترده منازل و زیرساخت‌ها و اماکن خدماتی و بهداشتی نیست. بمباران اهداف غیرنظامی و مسکونی به صورت هدفمند اقداماتی است که در روزهای اخیر در یمن شاهد آن

بقیه در صفحه ۱۵